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ANOTACE

Tato bakalářské práce se zabývá prohlídkou a stanovením zatížitelnosti

a přechodnosti stávajícího ocelového mostu. Jedná se o železniční nadjezd

nacházející se u stanice Hostivice, který je tvořen sedmi nýtovanými

trámovými nosnými konstrukcemi. Tato práce pojednává pouze o jedné

z nich.

Během prohlídek byl objekt změřen a vizuálně zkontrolován. Jsou zde

popsány jednotlivé prvky konstrukce včetně nalezených vad, na jejichž

základě byl zhodnocen stavební stav. Další část je věnována statickému

modelu, významným zatěžovacím stavům a jejich kombinacím. Následně

byly posouzeny klíčové prvky nosné konstrukce a stanovena výsledná

zatížitelnost a přechodnost.

KLÍČOVÁ SLOVA

most, ocelový, železniční, trámový, prohlídka, zatížitelnost, přechodnost

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with an inspection and an assessment of load-

carrying capacity of an existing steel bridge. It is a railway overpass situated

by the station Hostivice, which consists of seven riveted plate girder

superstructures. Within the thesis only one of them is assessed.

The bridge dimensions and layout were thoroughly measured and the bridge

was visually inspected as well. The thesis contains the detailed report

from the inspection including found defects, on which basis the structural

condition was determined. The next part focuses on a structural model,

significant load cases and their combinations. Then key elements

of the superstructure were assessed and resulting load-carrying capacity

determined.

KEY WORDS

bridge, steel, railway, girder, inspection, load-carrying capacity, transience
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1. ÚVOD

Začátek práce stručně představuje železniční most nacházející se v obci

Hostivice v km 15,037, TU 0101, který je tvořen sedmi nýtovanými trámovými

konstrukcemi. Poté je zpracován podrobný popis jedné z nich, zde značené

zkratkou K4, jež je předmětem této práce. Na základě prohlídky jsou vylíčeny

její jednotlivé části. Těmi jsou železniční svršek a jeho uložení, dále prvky

tvořící hlavní nosnou konstrukci a krátce je zmíněna i spodní stavba.

Na základě vizuální kontroly byly stanoveny poruchy a závady těchto částí,

které byly podkladem pro zhodnocení stavebního stavu.

Zásadním krokem ke stanovení zatížitelnosti mostu byla idealizace reálné

konstrukce zjednodušeným statickým modelem, o němž pojednává úvod

třetí kapitoly. Základní geometrické parametry objektu nejsou znovu

uváděny, protože jsou dostatečně patrné z předchozí části a z příloh 1-5. Jsou

zde ale popsány materiálové vlastnosti a průřezy jednotlivých prvků, včetně

jejich charakteristik. Dále jsou pak definovány významné zatěžovací stavy,

součinitele ovlivňující jejich hodnoty a kombinace vyjadřující jejich současné

působení. U nejvíce namáhaných prvků hlavní nosné konstrukce a přípojů je

vypočtena zatížitelnost.

Následně je ověřena přechodnost mostní konstrukce pro danou traťovou

třídu u prvků s nejnižší zatížitelností.

Závěrem je věnovaná kapitola mezním stavům použitelnosti. Zmíněno je

pružné chování konstrukce, dále je zjištěna její svislá deformace, zkroucení

koleje, natočení podporových průřezů, štíhlosti prvků, první vlastní frekvence

a úroveň pohody cestujících.

Práce postupuje především v souladu s Metodickým pokynem pro určování

zatížitelnosti železničních mostních objektů (dále jen „Metodický pokyn“) [1].
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2. PROTOKOL O PODROBNÉ PROHLÍDCE

2.1. Identifikační údaje mostu1

Traťový úsek: TÚ 0101 Praha-Bubny (mimo) –

Chomutov-záp.zhlaví (mimo)

Definiční úsek: DÚ E1 žst. Hostivice

Evidenční km: 15,037

Objekt: železniční most

Umístění mostu: staniční obvod

Vžitý název: žst. Hostivice

Délka mostu: 18,00 m

Počet otvorů: 1

Počet kolejí na mostě: 7

Elektrizace: ne

Rychlost na mostě/rychlost traťová [km/h]: 70/80

Traťová třída zatížení s přidruženou rychlostí: C2 – 80

Návrh hodnocení stavebního stavu objektu: 3/2

Rok prohlídky: 2019

1 Údaje jsou převzaty z Protokolu o podrobné prohlídce [2].

Obr. 1: Celkový pohled na most
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2.2. Celkový popis objektu

2.2.1. Základní údaje o mostu2

Most se nalézá v obci Hostivice u stejnojmenné železniční stanice na trati

Praha-Bubny – Chomutov. Město leží nalevo od trati ve směru staničení

a zpevněná komunikace procházející pod mostem vede do malé zalesněné

oblasti.

Železniční most se skládá celkem ze 7 plnostěnných trámových konstrukcí.

Výstavba původních železobetonových opěr proběhla v roce 1865. Starší část

mostu (konstrukce K1-K4) pochází z roku 1872 a byla opravena v roce 1966.

Zanedlouho poté došlo k rozšíření stávající spodní stavby a roku 1976 byly

k tehdejšímu mostu přistavěny další 3 konstrukce (K5-K7).

Délka mostu: 18,00 m

Šířka mostu: 37,90 m

Výška objektu: 5,10 m

Délka přemostění: 7,60 m

Úhel křížení: 90°

Šikmost: kolmý

Přemostěná překážka: zpevněná účelová komunikace

Podmínky při podrobné prohlídce: 1 °C, slunečno

Jednotlivé nosné konstrukce tvořící tento most se vzájemně liší. Předmětem

této práce se stala konstrukce K4 a následující kapitoly již pojednávají

výhradně o ní.

2 Charakteristiky a historie mostu v této kapitole vychází z Protokolu o podrobné prohlídce [2]. Kromě

tohoto zdroje byla pro získání dimenzí prvků okrajově využita i archivní dokumentace [3]. Většina

rozměrů byla získána vlastním měřením.

Obr. 2: Schéma mostu
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2.2.2. Železniční svršek

Trať na dané části úseku leží v přímé

a přes posuzovanou konstrukci K4 je

vedena jedna kolej (č. 2), která je

tvořena bezstykovými kolejnicemi S 49

(vlevo) a T (vpravo). Kolej je na hlavní

nosné konstrukci uložena na mostnicích

a u opěr na pozednicích. Na mostě je

použito podkladnicové upevnění typu K

s tuhou svěrkou ŽS 4. V přilehlé trati se

naproti tomu nachází kolejové lože

s dřevěnými pražci a kolej je upevněna

pomocí rozponových podkladnic.

Mostnice jsou zde uspořádány netypicky. Jedna polovina leží na levém

a středním hlavním nosníku a druhá na středním a pravém. Po dvou jsou

vzájemně propojeny vodorovnými šrouby a každá kolejnice je upevněna

na jiné mostnici z uvedených dvojic. Toto upevnění je provedeno v podélném

směru v různých vzdálenostech. Mostnice tudíž neleží vůči sobě rovnoběžně

a nejsou uloženy kolmo ani na osu nosné konstrukce, ani na osu koleje.

Mostnice

Uložení a upevnění: plošné, svislý šroub

Počet mostnic: 2x13

Materiál: dřevo

Rozměry: 240x230x2500 mm

Osová vzdálenost: 500–805 mm

Úprava mostnic: čela jsou opáskována

Obr. 3: Železniční svršek u opěry O2

Obr. 4: Schéma uspořádání mostnic
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Pozednice

Uložení: plošné na závěrné zídce

Materiál: dřevo

Rozměry: 240x240x2500 mm

Osová vzdálenost pražec – pozednice na O1: 870 mm

Osová vzdálenost mostnice – pozednice na O1: 500 mm

Osová vzdálenost pražec – pozednice na O2: 665 mm

Osová vzdálenost mostnice – pozednice na O2: 410 mm

2.2.3. Nosná konstrukce

Trámovou konstrukci K4 tvoří trojice plnostěnných nosníků průřezu I, na nichž

jsou uloženy mostnice a nosníky podlahové. Podélné zavětrování se nachází

ve dvou rovinách, a to při dolních i horních pásnicích hlavních nosníků. Tuhost

konstrukce je dále zajištěna i ztužením příčným. Vzhledem k absenci systému

podélníků a příčníků se jedná se o tzv. most bez mostovky.

Délka hlavních nosníků: 8,84 m

Rozpětí: 8,20 m

Šířka: 3,54 m

Stavební výška: 1,05 m

Obr. 5: Pohled zdola na nosnou konstrukci
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Hlavní nosníky

Trojice hlavních nosných prvků mostní konstrukce je tvořena plnostěnnými

nýtovanými nosníky tvaru I. Všechny dosahují stejné maximální výšky 755 mm


[…]


pro traťovou třídu C2 s přidruženou rychlostí 80 km/h. Kvůli dvojímu typu

výpočtu zatížitelnosti byla ověřována přechodnost hlavních i vedlejších

nosných prvků pro výpočet lineární i nelineární. Podle očekávání nevyhověla

přechodnost pro zápornou zatížitelnost dolního vodorovného ztužení

v lineárním výpočtu a ani snížení rychlosti by tento závěr nezměnilo. Naproti

tomu v nelineárním výpočtu přechodnost vyhovuje pro hlavní i vedlejší

nosné prvky.

Deformace konstrukce získané pro výslednou zatížitelnost 0,77 v mezním

stavu použitelnosti vyhoví limitním hodnotám. Na základě orientační

hodnoty první vlastní frekvence by měla být provedena dynamická analýza

objektu. Dle průhybů byla stanovena velmi dobrá úroveň pohody cestujících.
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ZNAČKY

Většina značení je v souladu s technickými normami uvedenými v seznamu

literatury. Následující přehled byl vytvořen a použit pouze pro účely této

práce.

C1-C6 označení kombinací

ddřevo výška mostnic

docel výška hlavního nosníku

FRd rozhodující únosnost ve smyku celého přípoje

Fln charakteristická hodnota síly od podlahového nosníku

a podlahového plechu na levé straně koleje působící na levý

hlavní nosník (pořadová čísla v indexu odpovídají pořadí

jednotlivých podlahových nosníků ve směru staničení)

fln charakteristická hodnota spojitého zatížení od podlahových

plechů v koleji působící na levý hlavní nosník

Fln,p charakteristická hodnota síly od podlahových plechů na levé

straně koleje působící na levý hlavní nosník (působiště síly

odpovídá působišti F ln,pn a pořadová čísla v indexu odpovídají

pořadí jednotlivých podlahových nosníků ve směru staničení)

Fln,pn charakteristická hodnota síly od podlahového nosníku působící

na levý hlavní nosník

fpn charakteristická hodnota spojitého zatížení od podlahových

plechů působící na pravý hlavní nosník

fsn charakteristická hodnota spojitého zatížení od podlahových

plechů působící na střední hlavní nosník

fsn,1 charakteristická hodnota spojitého zatížení od podlahových

plechů v koleji působící na střední hlavní nosník

fsn,2 charakteristická hodnota spojitého zatížení od podlahových

plechů na pravé straně koleje působící na střední hlavní nosník

fw,l charakteristická hodnota spojitého zatížení příčným větrem

fw,m charakteristická hodnota spojitého zatížení příčným větrem

vzniklá rozložením momentu do dvojice silových zatížení

fw,z,l charakteristická hodnota spojitého zatížení svislým větrem

fw,z,m charakteristická hodnota spojitého zatížení svislým větrem

vzniklá rozložením momentu do dvojice silových zatížení
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fw,z,l,L charakteristická hodnota spojitého zatížení svislým větrem

působící na levý hlavní nosník

fw,z,l,P charakteristická hodnota spojitého zatížení svislým větrem

působící na pravý hlavní nosník

fw,z,l,S charakteristická hodnota spojitého zatížení svislým větrem

působící na střední hlavní nosník

G zatížení vlastní tíhou

K1-K7 pracovní označení jednotlivých nosných konstrukcí mostu

kx, ky, kz náhradní tuhosti ve stycích ve směrech příslušných os

m počet nýtů v přípoji

Mln charakteristická hodnota momentu od podlahového nosníku

a podlahového plechu na levé straně koleje působící na levý

hlavní nosník (pořadová čísla v indexu odpovídají pořadí

jednotlivých podlahových nosníků ve směru staničení)

mln charakteristická hodnota spojitého momentu od podlahových

plechů v koleji působící na levý hlavní nosník

Mln,p charakteristická hodnota momentu od podlahových plechů

na levé straně koleje působící na levý hlavní nosník (působiště

momentu odpovídá působišti M ln,p a pořadová čísla v indexu

odpovídají pořadí jednotlivých podlahových nosníků ve směru

staničení)

Mln,pn charakteristická hodnota momentu od podlahového nosníku

působící na levý hlavní nosník

mpn charakteristická hodnota spojitého momentu od podlahových

plechů působící na pravý hlavní nosník

msn charakteristická hodnota spojitého momentu od podlahových

plechů působící na střední hlavní nosník

msn,1 charakteristická hodnota spojitého momentu od podlahových

plechů v koleji působící na střední hlavní nosník

msn,2 charakteristická hodnota spojitého momentu od podlahových

plechů na pravé straně koleje působící na střední hlavní nosník

mw,l charakteristická hodnota spojitého momentu od příčného větru

mw,z,l charakteristická hodnota spojitého momentu od svislého větru

n počet střihů v přípoji

O1, O2 pracovní označení opěr
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QBR(7,←) zatížení bočním rázem (číslo v indexu označuje konkrétní

zatěžovací stav a šipka směr působení)

QLM71 zatížení modelem LM71

QROZ(+) zatížení rozjezdovými silami (znaménko v indexu značí směr

působení ve vztahu ke směru staničení)

QT(OHŘ) zatížení rovnoměrným ohřátím

QT(OCH) zatížení rovnoměrným ochlazením

QV(←+↑) zatížení větrem (šipky v indexu ukazují směry působení větru)

ΔT12 charakteristická hodnota rozdílu teplot mezi horními vlákny

mostnic a horními vlákny hlavního nosníku

ΔT13 charakteristická hodnota rozdílu teplot mezi horními vlákny

mostnic a dolními vlákny hlavního nosníku

ΔT23 charakteristická hodnota rozdílu teplot mezi horními a dolními

vlákny hlavního nosníku

θ1 charakteristická hodnota teploty horních vláken mostnic

θ2 charakteristická hodnota teploty horních vláken hlavního

nosníku

θ3 charakteristická hodnota teploty dolních vláken hlavního

nosníku
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