I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prohlídka a přechodnost železničního mostu v km 15,037, TU0101
Jméno autora: Pavla Fialová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Vojtěch Stančík
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Úspěšné splnění zadání posuzované bakalářské práce předpokládá schopnost provést podrobnější analýzu ve statickém výpočetním softwaru a také dobrou orientaci v související odborné literatuře a normách. V obou zmíněných případech je třeba pracovat se znalostmi, nabytými nad rámec běžného výkladu podávaného na bakalářském stupni studia. Z tohoto důvodu lze zadání hodnotit jako náročnější.
Splnění zadání splněno
Vytčené cíle byly splněny.
Zvolený postup řešení vynikající
Bez výhrad, zvolená metodika řešení odpovídá inženýrské praxi. Navíc je třeba ocenit správný způsob stanovení zatížitelnosti nelineárním výpočtem, který není v souvisejícím metodickém pokynu SŽDC explicitně popsán.
Odborná úroveň A - výborně
Studentka prokázala výbornou odbornou úroveň a vynikající orientaci v související odborné literatuře a normách.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je přehledná, strukturovaná, snadno kontrolovatelná a splňuje všechny požadavky, kladené na přepočet zatížitelnosti mostní konstrukce. Práce je z hlediska grafické úpravy vynikající, jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni. Jazykové neobratnosti nebo nepřesnosti v terminologii se v textu vyskytují jen velmi výjimečně.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr literatury je kvalitní, všechny reference jsou v textu i v seznamu použité literatury citovány v souladu s citačními zvyklostmi.
Další komentáře a hodnocení
Další komentáře a hodnocení jsou uvedeny v kapitole III.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce je ve všech aspektech kvalitní. Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na studenta bakalářského studia, v některých ohledech je převyšuje. Oponent také velmi oceňuje vlastní měření profilů mostní konstrukce v rámci provedené prohlídky, dále podrobnost numerického modelu, popis, přehlednost a transparentnost provedených výpočtů a také způsob stanovení zatížitelnosti nelineárním výpočtem (viz kap. 4.2). Jedinou výtkou by mohla být menší podrobnost popisu nalezených vad a poruch a také jejich skromná fotodokumentace v sekci věnované podrobné prohlídce mostu. Níže uvedené dotazy a připomínky nemají zásadní vliv na kvalitu práce, slouží spíše jako námět k diskusi při obhajobě.

Otázky a komentáře:

1) Protokol o podrobné prohlídce:

- str.11 – kap. 2.2.2 – Chybí popis uložení mostnic na hlavní nosníky. Tento detail může být z hlediska výskytu poruch velmi významný.
- str.16 – kap. 2.3.2 – Oponent by uvítal podrobnější popis korozního oslabení, například odhad maximálního a běžného korozního oslabení v milimetrech a odhad četnosti výskytu. Odstavec uvádí, že se na konstrukci nenachází funkční vrstva PKO. Na obr. 13 se nezdá být situace PKO až tak vážná. Stupeň degradace PKO se na mostních konstrukcích obecně vyjadřuje pomocí stupně R_i , který lze určit pomocí standardizovaných referenčních fotografií.
- str.17 – kap. 2.4 – Na základě uvedených poruch (degradace mostnic, porucha PKO a lokální korozní oslabení), jejich popisu a fotodokumentace není, dle subjektivního názoru oponenta, nutné klasifikovat nosnou ocelovou konstrukci nejhorším stavebním stavem 3. Naopak stavební stav spodní stavby se jeví horší než stav nosné konstrukce (viz Obr.14 a Obr.15) Nicméně způsob hodnocení stavebního stavu mostu dle předpisu SŽDC S5 umožňuje poměrně volný výklad.

2) Přepočítání zatížitelnosti (Statický model, stanovení zatížitelnosti, ověření přechodnosti, mezní stavy použitelnosti, závěr):

- str. 21 až 23 – kap. 3.2 – Bylo uvažováno korozní oslabení ocelových prvků, či oslabení mostnic v důsledku jejich degradace?
- str. 21 a str. 50 – Dle ČSN EN 1993-1-1 článku 6.2.5 (6.16) je třeba prověřit nutnost stanovení ohybové únosnosti s ohledem na oslabení průřezu (popřípadě pouze tažené pásnice) otvory pro spojovací prostředky. Jaký vliv by měla tato skutečnost na výslednou zatížitelnost?
- str.41 – Tabulka 10 – Dle ČSN EN 1990 ed. 2 by měl být redukční součinitel stálého zatížení uvažován hodnotou 0,85 (dle tabulky A1.2(B)) a kombinační součinitel zatížení větrem hodnotou 0,75 (dle tabulky A2.3)
- str. 78 - kap. 4.3 – Při porovnání výsledné zatížitelnosti dle lineárního a nelineárního výpočtu je zřejmé, že při neúčinnosti prutů dolního ztužení a tlačných diagonál příčného ztužení zatížitelnost všech posuzovaných prvků vzroste. Jak lze tuto skutečnost interpretovat? Která část konstrukce je přetížena v důsledku redistribuce namáhání?
- str. 82 až 83. – kap 6.1, 6.2, 6.3 – Při posudku bylo prokázáno, že zatížitelnost v MSP je větší než 0,77. Přesná hodnota zatížitelnosti v MSP však stanovena nebyla. Zatížitelnost v MSP lze získat dle postupu v odstavci 4.7.16 metodického pokynu pro stanovení zatížitelnosti SŽDC.

3) Výkresová dokumentace:

Bez připomínek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2019

Podpis: